中国科技出版传媒股份有限公司
科学出版社“十四五”普通高等教育规划教材

临床医学专业案例版第 4 轮规划教材主编、副主编、编委
及医学专业数字教材申报通知

全国各高等学校及专家：

感谢贵校和您对科学出版社的关心和一贯支持。

为全面贯彻落实全国教材工作会议精神以及《普通高等学校教材管理办法》《国务院办公厅

关于加快医学教育创新发展的指导意见》《教育部关于深化本科教育教学改革 全面提供人才培

养质量的意见》《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》《教育部关于一流本科课程建设

的实施意见》《高等学校课程思政建设指导纲要》《教育部 财政部 国家发展改革委关于深入推

进世界一流大学和一流学科建设的若干意见》《“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材建

设实施方案》等文件的精神，深化普通高等学校教育改革、提升教育水平和培养质量、推进新

医科建设，中国科技出版传媒股份有限公司（科学出版社）在充分调研并走访多所医药院校、

听取专家意见的基础上，决定启动科学出版社“十四五”普通高等教育规划教材 临床医学专业

案例版第 4轮规划教材的修订工作。

2006 年以来，科学出版社组织编写并出版了临床医学、预防医学、药学、护理学、医学影

像学、制药工程、中医药学等专业案例版系列教材，每个系列均涵盖了《普通高等学校本科专

业类教学质量国家标准》中专业教学计划要求的全部课程，共计 180 余种，部分被评为“十二

五”普通高等教育本科国家级规划教材，多部被评为省（市、区）规划教材。

案例版医学系列教材的出版具有标志性意义，已成为医学教育行业和我社的品牌和特色创

新教材，其灵活生动、卓有成效的教学成果得到了很多医药院校教师和学生的好评，同时其编

写模式受到同行好评，许多出版社借鉴案例版教材的编写思路，组织教材的出版。

为贯彻《“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材建设实施方案》中提出的“充分利用

新一代信息技术，整合优质资源，创新教材呈现方式，提升教材新技术研发能力和服务水平，

以数字教材为引领，建设一批理念先进、规范性强、集成度高、适用性好的示范性新形态教材”，

我社积极开发出版新形态教材，已建设上线了数字教材资源平台，可满足数字教材的编写、出

版、使用等服务，保证教材内容安全和系统运行安全，保障教材资源质量和服务质量。

现就申报事宜通知如下。

http://www.pmph.com/main/about?articleId=23059

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，推进习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神进课程教材，落实立德树人根本任务，服务自主知识体系构建，站稳中国立

场，遵循教育教学规律和人才培养规律，注重守正创新，深刻领会“两个确立”的决定性意义，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

二、编写规划

1. 临床医学专业案例版第 4 轮规划教材  按照纸质教材+数字资源同时编写并同步出版的

新形态教材模式，有效服务线上教学、混合式教学等；为提升纸质教材和数字资源质量，每种

教材将同时进行纸质教材、数字资源主编、副主编、编委的申报。

2. 医学专业数字教材  为适应和促进当前数字教材建设的大趋势，高校和老师如有单独的

数字教材编写、出版计划，不管科目是否在附件 1之列均可申报。

三、申报科目和申报事项

1. 临床医学专业案例版第 4 轮规划教材申报科目  见附件 1，对附件 1所列科目如有申报

意向，不管是纸质教材还是数字资源，最终成为案例版系列教材，均请填写附件 2。未列入附

件 1的其他课程教材，如有编写意向，请申报主编同时填写附件 2 和附件 3，一并提交给我社，

我们论证后答复是否新增。

2. 医学专业数字教材申报  拟单独出版的数字教材，申报科目包括但不限于附件 1，请填

写附件 4。

四、特色创新设计

1．教材定位  教材以医学专业本科生为基本点，以临床医学专业为重点对象，兼顾预防、

基础、口腔、麻醉、影像、药学、检验、护理、法医等专业需求，方便教师教和学生学。

2．案例特色  在不改变现有教学体制的情况下，教材中增加案例或标准化案例，这是本套

教材有别于其他教材的特点和特色：案例为真实的具有可操作性的例子，来源于工作实践，是

理论知识的载体和引领者，案例描述后根据案例情况，提出相关的问题，启发学生思维；同时

作为教材，保留本学科教学大纲规定的全部理论知识内容，并结合理论知识对案例进行相应的

分析和总结。

（1）采用创新性编写模式，在内容和格式上编出特色。用案例引导教学，丰富教学内容，

提高学习效率。

（2）加强理论与实践的联系和结合，使学生感到学有所用。

（3）加强理论向实践的过渡内容，为学生实习、走上岗位打基础。

（4）以就业为导向，将先进的行动导向教学模式融入教材。

3．课程内容满足 3 个层次的需求  ①课程满足《普通高等学校本科专业类教学质量国家标

准》。②毕业后医师资格考试和硕士研究生入学考试的需求。③专业认证的需求。本套教材内容

紧跟研究生入学考试和医师资格考试案例分析的命题方向。

4．教学组织形式  使用本教材组织教学时，既可以按传统模式讲授，案例作为补充，供学

生阅读使用；也可以以案例为先导进行教学。

5．突出“三基、五性、三特定”原则  编写时，突出“三基”内容，知识点明确，学生好

学，教师好教，使学生在尽可能短的时间内掌握所学课程的知识点。

五、主编、副主编、编委的申报

（一）申报主编基本要求

1. 政治素养  坚持正确的政治方向，自觉运用中国特色话语体系，对本学科专业有比较深

入的研究，熟悉行业发展。

2. 职称  教授或正高级职称，硕士或博士生导师。

3. 教育教学  担任本学科教学，能亲自执笔、审阅。在本学科有较高声望，有较强的组织

能力和协调能力，能发扬学术民主，善于团结同志，责任心强，具有奉献精神。

4. 年龄及教龄  年龄 60 周岁以下，对该学科有突出贡献者、院士年龄可适当放宽。教龄

10 年以上，有丰富的教学经验与教材编写经验，有较深的学术造诣。

5. 以下情况优先考虑担任主编

（1）主编单位该学科为国家级或省部级重点学科、特色学科或一流学科。

（2）国家教材奖获得者，国家级双一流建设高校及建设学科主要负责人，国家级一流本科

专业建设点主要负责人，国家级一流课程主要负责人，国家级精品课程、在线开放课程、课程

思政示范课程主要负责人，国家级教学成果奖主要负责人，虚拟教研室建设试点带头人，黄大

年式教师团队负责人，杰青、长江学者、万人等优秀人才，教育部教学指导委员会专家。

●请每位申请主编的人员，提供以下资料：①简历（特别是编写教材情况及获奖情况）。

②对编写本教材的建议与意见（如何编写），创新性观点等。③提供样章或样节。

（二）申报副主编、编委基本要求

1. 政治素养  同上。

2. 职称  申报副主编要求教授以上职称，硕士生或博士生导师；申报编委要求副高以上职

称，特别优秀者，可放宽到讲师。

3. 教育教学  担任本学科教学，能亲自执笔、审阅，具有较强的团队意识与合作能力，支

持主编工作，保质保量完成编写任务。

4. 年龄及教龄  年龄要求同上，教龄 6年以上，有较丰富的教学经验。

5. 优先考虑因素  同上。

（三）申报程序

附件 2、附件 3、附件 4 等申报材料加盖公章后请于 2024 年 8 月 1 日前以邮寄、传真或微

信、QQ、邮件方式告知科学出版社高等医学教育分社相关人员。

六、联系人及联系方式

地址：100717 北京市东城区东黄城根北街 16 号科学出版社高等医学教育分社

传真：010-64019761

李国红（分社社长） 010-64033532，13621242936（微信同号，可直接添加）

       QQ 号：3236087342      E-mail：liguohong@cspm.com.cn

胡治国（首席策划） 010-64033523，13661351946（微信同号，可直接添加）

       QQ 号：2427716227      E-mail：huzhiguo@cspm.com.cn

  高等医学教育出版分社

2024-5-24

附：附件 1  科学出版社“十四五”普通高等教育规划教材 临床医学专业案例版第 4 轮
            规划教材申报科目
    附件 2  科学出版社“十四五”普通高等教育规划教材 临床医学专业案例版第 4 轮
            规划教材申报登记表
    附件 3  建议新增教材表
    附件 4  科学出版社“十四五”普通高等教育规划教材 普通高等教育医学专业数字
           教材申报表
我社备有电子文档，请加微信、QQ 或打电话、发邮件等索取。
表格复印有效。

mailto:huzhiguo@mail.sciencep.com

附件 1  科学出版社“十四五”普通高等教育规划教材
临床医学专业案例版第 4 轮规划教材申报科目

序号 科目 序号 科目

1 医学高等数学 32 皮肤性病学

2 医学物理学 33 临床医学导论

3 基础化学 34 康复医学

4 有机化学 35 麻醉学

5 医学细胞生物学 36 急诊与灾难医学

6 医学遗传学 37 临床肿瘤学

7 系统解剖学 38 全科医学基础

8 局部解剖学 39 重症医学

9 组织学与胚胎学 40 老年医学

10 生理学 41 中医学

11 生物化学与分子生物学 42 临床超声医学

12 医学微生物学 43 核医学

13 医学寄生虫学 44 临床技能学

14 医学免疫学 45 神经科学基础

15 病理学 46 医学分子生物学

16 病理生理学 47 临床药理学

17 药理学 48 医学信息检索与利用

18 医学心理学 49 卫生法学

19 法医学 50 医学计算机应用基础

20 诊断学 51 大学体育与健康

21 医学影像学 52 医学统计学

22 内科学 53 流行病学

23 外科学 54 预防医学

24 妇产科学 55 临床流行病学

25 儿科学 56 循证医学

26 神经病学 57 社会医学

27 精神病学 58 临床营养学

28 传染病学 59 医学科研概论

29 眼科学 60 医患沟通

30 耳鼻咽喉头颈外科学 61 医学伦理学

31 口腔科学 62 医学人文导论

附件 2  科学出版社“十四五”普通高等教育规划教材
临床医学专业案例版第 4 轮规划教材申报登记表

推荐院校：                                 填表日期：

姓名  性别  年龄  民族

职称  学科名称

职务  工作单位（全称）

通讯地址  邮政编码

办公电话  传真

E-mail  手机

QQ 号  微信号

毕业学校  毕业时间  学位

讲授课程

1.

课程性质 必修   选修 学生数量

所用教材             出版社《                     》

教材是：□自选教材□学校指定教材□教育部推荐教材

2.

课程性质 必修   选修 学生数量

所用教材            出版社《                     》

教材是：□自选教材□学校指定教材□教育部推荐教材

3.
(是否开设创新特色课程?)

课程性质 必修   选修 学生数量

所用教材            出版社《                     》

教材是：□自选教材□学校指定教材□教育部推荐教材

申请编写教材名称

申请职位
纸质教材：□主编     □副主编     □编委  （可多选）

数字资源：□主编     □副主编     □编委  （可多选）

主要教育背景及教学经历（教育背景，授课名称、时间、对象、学时，教学贡献、荣誉等）：

学术兼职（担任的主要社会职务，主要贡献等）：

专业特长（专业主要贡献、科研特色等）：

曾参加编写教材、著作情况（注明书名，出版社、出版时间、主编及本人在书中担任主编、副主编、编者情况）：

对拟编写教材的意见和建议：

如参加编写，是否同意使用本教材教学：

其他需要说明的问题：

学校意见：

（学校意见）

                                                                    年     月     日

附件 3  建议新增教材表
姓名  性别  年龄  民族

职称  学科名称

职务  工作单位（全称）

通讯地址  邮政编码

办公电话  传真

E-mail  手机

QQ 号  微信号

毕业学校  毕业时间  学位

教材名称  字数

建议新增

教材情况

新增理由（学科发展情况、目前教学情况、有无国际教学先例、编写人员组织的可行性等）

编写思路

附件 4  科学出版社“十四五”普通高等教育规划教材
普通高等教育医学专业数字教材申报表

姓名  性别  年龄  民族

职称  学科名称

职务  工作单位（全称）

通讯地址  邮政编码

办公电话  传真

E-mail  手机

QQ 号  微信号

毕业学校  毕业时间  学位

主要教育

背景及教

学经历

（教育背景，授课名称、时间、对象、学时，教学贡献、荣誉等）

学术兼职

（担任的主要社会职务，主要贡献等）

专业特长

（专业主要贡献、科研特色等）

曾参加编

写教材、

著作情况

（注明书名，出版社、出版时间、主编及本人在书中担任主编、副主编、编者情况）

申报基础

（教学改革的基础，数字教学开展情况，社会效益等）

学校背景 □双一流高校  □985  □211  □省属高校  □研究机构  □其他

学科背景
□国家一流学科   □省部级一流学科  □国家级重点   □省部级重点   □校级重点

□非重点

课程性质

□国家级精品课程      □省级精品课程    □校级精品课程

□国家级资源共享课    □国家级视频公开课

□国家级一流课程      □省级一流课程    □其他：

课程类型

本科
□公共基础课程   □通识课程      □专业基础课程

□专业必修课程   □专业选修课程  □其他

研究生 □学位课   □专业课   □选修课   □其他

专业性质 □国家级一流专业   □省级一流专业   □其他

教学团队 □国家级   □省级   □校级   □其他

实验示范

中心
□国家级   □省级   □校级   □其他

适用层次 □全国重点   □省属院校   □其他

教学成果

奖
□国家级   □省级   □校级   □其他

数字教材

名称

所属专业  分支专业

交稿时间  希望出版时间

上课时间  自筹经费

目前进度 □意向阶段     □正在编写      □已完成

适用专业 1.          2.         3.         4.          5.

资源情况 传统教材内容

总字数：         （万）

□文本：         （万字）

图片:      （幅）

□知识拓展：         （万字）

□案例库/资源库/教案等：         （万字）

□考试系统（习题）：         （道）

□气泡展示：         （字）

数字教学资源类型

及数量

□微课视频：       （个），时长约      分钟。单个视频不超过 500M

□音频：      （个），时长约      分钟。单个音频不超过 200M

□动画：      （个），时长约      分钟

□PPT：      （个）（office，单个 PPT不超过 50M）

□3D模型：      （个） ，容量：      （M）

虚拟仿真实验：      （个），容量：      （M）

□其他：

主要功能

与特点

大纲、目录

学校意见

（学校意见）

                                                        年     月     日